
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 83Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
26, 27 e 28/10/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 21 de outubro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL

 E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 26, 27 e 28/10/2019
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês outubro de 2019 elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada 02 de outubro de 2019 e pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de setembro de 2019, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 26/10/2019 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES (Assessor da Procuradoria Cível)
JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO (Assessor Téc. Especializado da Procu-
radoria Criminal)
DIA 27/10/2019 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES (Assessor da Procuradoria Cível)
JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO (Assessor Téc. Especializado da Procu-
radoria Criminal)
DIA 28/10/2018 (segunda-feira) – Recirío
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
RENATA SANTOS MIRANDA (Assessora Téc. Especializada da Procuradoria 
Cível)
JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO (Assessor Téc. Especializado da Procu-
radoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

Protocolo: 487356
ATO Nº 254/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
42884/2019, em 24/9/2019, autuado sob as Peças de Informação nº 
040/2019-PGJ,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 370/2019-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 2/10/2019, acolhido in totum;
RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição 
Federal, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei Federal nº 10.887/2004, art. 14, § 
1º e 25-A, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 039/2002, com a re-
dação dada pelas Leis Complementares nº 49/2005 e 110/2016, PENSÃO 
POR MORTE em favor de MARIA DE FÁTIMA FREITAS DUARTE, viúva do 
Promotor de Justiça deste Ministério Público Estadual, ANTONIO GOMES 
DUARTE, Matrícula nº 999.133, falecido em 19/9/2019, benefício que, nes-
ta situação, em termos brutos corresponde a R$ 24.155,09 (vinte e quatro 
mil cento e cinquenta e cinco reais e nove centavos), conforme abaixo 
discriminado:

REMUNERAÇÃO INTEGRAL  32.004,65
(-) LIMITE RGPS Set/2019 5.839,45
(=) PARCELA EXCEDENTE  26.165,20
% S/EXCEDENTE 70% 18.315,64
(+) LIMITE RGPS  5.839,45
(=) PROVENTOS DE PENSÃO (100%) 100% R$ 24.155,09

Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito (19/9/2019), 
em observância ao disposto no art. 29-A e 30 da Lei Complementar Es-
tadual nº 039/2002, com as alterações da Lei Complementar Estadual nº 
110/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 18 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTIS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 487312
PORTARIA N.º 6189/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o ofício nº 339/2019-MP/CAODPP-NCIC encaminhado à 
Procuradoria-Geral de Justiça, protocolizado sob o nº 45483/2019,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate 

à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NICCAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no protocolo nº 45483/2019 e 
tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 487099
EXTRATO DE PORTARIA Nº 10/2019-MP/1ªPJI

A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.3º. § 1º da Resolução nº 181/2017-CNMP, 
torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Criminal - SIMP nº 
0004512-922/2019-MP/1ª PJI, que se encontra à disposição na 1ª Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, 384, bairro Centro, CEP. 68180-
030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 011/2019-MP/1ªPJI
Interessados: SIGILOSO
Assunto: PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL – PORTARIA Nº 
011/2019- MP/1ªPJ DE ITAITUBA, para investigar as condutas delituosas 
praticadas por Delegado de Polícia Civil.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA – 1º Promotor de Justiça Titular de Itaituba

Protocolo: 487080
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO 

DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Promotor de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça Cível de 
Benevides, Dr Laércio Guilhermino de Abreu , torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000319-036/2019, que se encontra à 
disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, 
nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
Portaria de Instauração nº 24/2019-3ªPJ
Data da Instauração: 16/09/2019
Objeto: AVERIGUAR POSSÍVEL VIOLAÇÃO DOS PRINCIPIOS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PUBLICA EM DECORRENCIA DE NÃO APRESENTAÇÃO DE PRES-
TAÇÕES DE CONTAS DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE,TENDO COMO INVESTIGADO O MUNICIPIO DE BENEVIDES .
Promotoria De Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 487198
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000332-151/2018 – MP/2ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Nº 000032-150/2015 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 114/2019
Data da Instauração: 15/10/2019
Objeto: Apura supostas irregularidades com relação ao Pregão Eletrônico 
n° 09/2018 da Casa Civil da Governadoria.
Interessado: Ouvidoria do MPE/PA
Investigado: Chefi a da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 487160
PORTARIA N.º 6.074/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 5.805/2018, de 6/8/2018, 
publicada no D.O.E. de 17/9/2018, que estabelece os procedimentos para 
a organização e o arquivamento de documentos produzidos e recebidos 
nas Promotorias de Justiça de 1ª e 2ª entrâncias do Ministério Público do 
Estado do Pará e dá outras providências;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 027/2019-SERVARQ/
MP/PA, datado de 5/9/2019, protocolizado sob o n.º 41276/2019, em 
10/9/2019,
R E S O L V E:
A PORTARIA N.º  5.805/2018, de 6/8/2018, publicada no D.O.E. de 
17/9/2018, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 5º …..………………………………..
IX  - solicitar para o Serviço de Arquivo ou para o Serviço de Almoxarifado 
as caixas arquivo que serão utilizadas em toda a Promotoria de Justiça, 
fi cando vedado o pedido individual de cada cargo de Promotor.” (NR)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.127/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 288-GDC, datado de 2/9/2019, 
protocolizado sob o n.º 40298/2019, em 4/9/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL para, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, como representante do Minis-
tério Público do Estado do Pará, participar da Comissão de Estudos criada 
pela Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, com a fi nalidade de 
elaborar o Anteprojeto de Lei sobre as Normas de Execução Penal Estadual 
e Direito Penitenciário, a contar de 17/9/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de outubro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


